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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je vytvoriť systém pre detekciu narušiteľov v bezdrôtových
sieťach. Teoretická čast sa zameriava na fungovanie sietí WLAN a ich bezpečnosť. Tiež
sú v nej popísane útoky na siete WLAN a ich detekcia pomocou WIDS. Praktická časť
je zameraná na vytvorenie návrhu systému pre detekciu narušiteľov, ktorý využíva
nástroje Kismet a Snort. Návrh je implementovaný v testovacom prostredí a následne
otestovaný rôznymi druhmi útokov na bezdrôtové siete WLAN.

Klíčová slova: WLAN, Wireless Intrusion Detection, Kismet, Snort, bezpečnosť, detek-
cia narušiteľov

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to create a system for detecting intruders in wireless
networks. The theoretical part focuses on the operation of WLANs and their security.
It also describes attacks on WLANs and their detection using WIDS. The practical
part is focused on the design of an intruder detection system, that uses tools Kismet
and Snort. The design is implemented in a test environment and subsequently tested
with various types of attacks on wireless WLANs.

Keywords: WLAN, Wireless Intrusion Detection, Kismet, Snort, security, intruder de-
tection

Moje poďakovanie patrí vedúcemu práce pánovi Ing. Davidovi Malaníkovi, Ph.D. za
výber výbornej témy, za jeho užitočné rady a prínosné konzultácie, vďaka ktorým sa
mi podarilo bakalársku prácu dokončiť.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................ 11

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................... 12

1 WIRELESS LOCAL AREA NETWORK (WLAN) ............................... 13

1.1 Úvod ............................................................................................ 13

1.2 Terminológia a dizajn ............................................................... 13
1.2.1 Stanica ..................................................................................... 13
1.2.2 Prístupový bod ......................................................................... 14
1.2.3 Bezdrôtové médium ................................................................... 14
1.2.4 Distribučný systém .................................................................... 14

1.3 Topológie siete .......................................................................... 14
1.3.1 Basic Service Set (BSS) .............................................................. 14
1.3.2 Extended Service Set (ESS) ........................................................ 15
1.3.3 Independent Basic Service Set (IBSS) .......................................... 16

1.4 Komunikácia................................................................................ 16
1.4.1 Manažment rámce ..................................................................... 16
1.4.2 Dátové rámce ............................................................................ 17
1.4.3 Riadiace rámce.......................................................................... 17

1.5 Bezpečnosť.................................................................................. 18
1.5.1 WEP ....................................................................................... 18
1.5.2 WPA ....................................................................................... 18
1.5.3 WPA2 ...................................................................................... 19
1.5.4 WPA3 ...................................................................................... 19

2 ÚTOKY NA WLAN............................................................................ 20

2.1 Úvod ............................................................................................ 20

2.2 Rozdelenie útokov ..................................................................... 20

2.3 Útoky voči šifrovaniu ................................................................ 20
2.3.1 Slovníkový/Brute force útok ....................................................... 21
2.3.2 KRACK útok ............................................................................ 21

2.4 Pasívne útoky ............................................................................. 21
2.4.1 Skenovanie siete ........................................................................ 22
2.4.2 Odpočúvanie ............................................................................. 24

2.5 Aktívne útoky ............................................................................ 24
2.5.1 Denial of Service (DoS) .............................................................. 24
2.5.2 Man-in-the-Middle ..................................................................... 25

2.5.3 Evil Twin ................................................................................. 26

3 WIRELESS INTRUSION DETECTION SYSTEM (WIDS).................. 27

3.1 Úvod ............................................................................................ 27

3.2 Komponenty ................................................................................ 27
3.2.1 Server ...................................................................................... 27
3.2.2 Konzola .................................................................................... 27
3.2.3 Senzory .................................................................................... 27

3.3 Proces detekcie.......................................................................... 28

3.4 Techniky detekcie...................................................................... 29
3.4.1 Detekcia na základe signatúr....................................................... 29
3.4.2 Detekcia na základe anomálií ...................................................... 29

3.5 Klasifikácia zariadení ............................................................... 30
3.5.1 Autorizované zariadenia ............................................................. 30
3.5.2 Neautorizované zariadenia .......................................................... 30
3.5.3 Susedné zariadenia..................................................................... 30
3.5.4 Rogue zariadenia ....................................................................... 31

3.6 Stopovanie Rogue zariadení ...................................................... 31
3.6.1 Triangulácia RF ........................................................................ 31
3.6.2 RF odtlačok.............................................................................. 31
3.6.3 Time Diference of Arrival (TDoA) ............................................... 31

3.7 Limitácie WIDS ........................................................................... 32
3.7.1 Falošné alerty............................................................................ 32
3.7.2 Redundantné alerty ................................................................... 32
3.7.3 Slabá detekcia útokov ................................................................ 32
3.7.4 Slabá bezpečnosť ....................................................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................... 33

4 NÁVRH .............................................................................................. 34

4.1 Úvod ............................................................................................ 34

4.2 Návrh systému ............................................................................ 34

4.3 Hardware .................................................................................... 34
4.3.1 Raspberry Pi 4 Model B............................................................. 34
4.3.2 Bezdrôtová sieťová karta RTL8812AU .......................................... 35

4.4 Software ..................................................................................... 36
4.4.1 Kali Linux ................................................................................ 36
4.4.2 Kismet ..................................................................................... 36
4.4.3 Snort ....................................................................................... 37

5 IMPLEMENTÁCIA............................................................................. 39

5.1 Úvod ............................................................................................ 39

5.2 Inštalácia Kali Linux na Raspberry Pi .................................... 39

5.3 Konfigurácia Kali Linux ........................................................... 39
5.3.1 Základné nastavenie ................................................................... 39
5.3.2 Konfigurácia bezdrôtovej sieťovej karty ........................................ 40

5.4 Implementácia Kismet ................................................................ 41
5.4.1 Konfigurácia ............................................................................. 41
5.4.2 Spustenie.................................................................................. 42

5.5 Implementácia Snort .................................................................. 43
5.5.1 Inštalácia.................................................................................. 43
5.5.2 Konfigurácia ............................................................................. 43
5.5.3 Spustenie.................................................................................. 44

6 TESTOVANIE .................................................................................... 45

6.1 Úvod ............................................................................................ 45

6.2 Testovacie prostredie ............................................................... 45

6.3 Útočník ....................................................................................... 46

6.4 Testovanie................................................................................... 46

6.5 Skenovanie .................................................................................. 46
6.5.1 Návrh testu .............................................................................. 46
6.5.2 Test ......................................................................................... 46
6.5.3 Výsledok .................................................................................. 47

6.6 Slovníkový útok na WPA2 ........................................................ 47
6.6.1 Návrh testu .............................................................................. 47
6.6.2 Test ......................................................................................... 47
6.6.3 Výsledok .................................................................................. 48

6.7 Deauthentication útok ............................................................. 48
6.7.1 Návrh testu .............................................................................. 48
6.7.2 Test ......................................................................................... 49
6.7.3 Výsledok .................................................................................. 49

6.8 Evil Twin útok ........................................................................... 49
6.8.1 Návrh testu .............................................................................. 49
6.8.2 Test ......................................................................................... 49
6.8.3 Výsledok .................................................................................. 50

6.9 ARP Poisoning ............................................................................ 50
6.9.1 Návrh testu .............................................................................. 50

6.9.2 Test ......................................................................................... 51
6.9.3 Výsledok .................................................................................. 51

6.10 Rogue DHCP server ................................................................... 52
6.10.1 Návrh testu .............................................................................. 52
6.10.2 Test ......................................................................................... 52
6.10.3 Výsledok .................................................................................. 53

6.11 Výsledok testovania .................................................................. 53

ZÁVĚR ....................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................... 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................... 59

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................. 60

SEZNAM TABULEK .................................................................................. 61

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................... 62

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

ÚVOD

Bezdrôtové siete Wi-Fi sa stali súčasťou každodenného života ľudí naprieč celým sve-
tom. Sú tak rozšírené, že by bolo skoro nemožné nájsť domácnosť alebo podnik, v
ktorom sa takáto sieť nenachádza. Hlavnou príčinou tohto javu je, že oproti káblovej
sieti, na bezdrôtovú sieť sa môžete pripojiť z hocijakého miesta a máte možnosť sa po-

[…]


Obrázek 6.14 Nastavenie DHCP
servera

Po zapnutí DHCP servera sa spustí sniffer, ktorý bude odpočúvať komunikáciu. Ako
vidieť na obrázku nižšie, po pripojení zariadenia Stanica 1 na sieť mu Rogue DHCP
server ponúkne jeho IP nastavenia a Stanica 1 ich prijme.

Obrázek 6.15 Komunikácia DHCP
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6.10.3 Výsledok

Navrhnutý systém bol schopný útok detegovať, ale až po vytvorení špeciálneho rule,
ktoré malo nastavené vytvoriť alert vždy, keď sa DHCP Server komunikujúci na sieti
nerovnal originálnemu s IP adresou 192.168.0.1 .

alert udp !192.168.0.1 67 -> 255.255.255.255 any
(msg: "Rogue DHCP Server"; sid:1000001;)

Po vytvorení tohto rule, Snort okamžite zaznamenal, že sa na sieti nachádza Rogue
DHCP Server.

Obrázek 6.16 Detekcia Rogue DHCP server

6.11 Výsledok testovania

Výsledkom testovania je zistenie, že navrhnutý systém na detekciu narušiteľov je schopný
detegovať všetky aktívne útoky, ktoré boli testované, avšak nie je schopný detegovať
práve tie pasívne. Ďalším zistením je, že v prípade prebiehajúceho pasívneho skeno-
vania, nie je možné toto skenovanie nijakým spôsobom detegovať, tak isto ako odpo-
čúvanie pri slovníkovom útoku na WPA2-PSK. Práve preto je potrebné sieť zabezpečiť
zložitým heslom, v ktorom sa nachádzajú veľké písmená, malé písmená, čísla a znaky,
čo útočníkovi veľmi sťažuje nájdenie kľúča a potreboval by vysoký výpočtový výkon,
aby bol schopný dané heslo zistiť. Aj napriek neschopnosti detekcie pasívnych útokov
by bolo možné navrhnutý systém implementovať v reálnom prostredí, kde dané útoky
môžu prebiehať.
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ZÁVĚR

Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť systém, ktorý bude schopný detegovať na-
rušenie bezdrôtovej siete, navrhnutý systém implementovať v testovacom prostredí a
následne implementáciu tohto systému overiť a zistiť schopnosť detekcie na rôzne druhy
útokov, ktoré sa pre narušenie siete dajú využiť.

V teoretickej časti práce sa čitateľ zoznámil so všetkými podrobnosťami potreb-
nými na pochopenie fungovania detekčného systému. Bolo v nej podrobne popísané,
ako fungujú bezdrôtové siete WLAN, aké sú ich základné prvky, ako takéto siete vy-
zerajú, akým spôsobom na takýchto sieťach prebieha komunikácia a aká je bezpečnosť
na sieťach. Taktiež sa v nej čitateľ oboznámil s útokmi, ktoré možno na sieti WLAN
uskutočniť, ako sa rozdeľujú a čo jednotlivé útoky robia. Je v nej popísaná aj najdôle-
žitejšia časť návrhu systému pre detekciu narušiteľov, a to práve WIDS. Boli opísané
komponenty systému WIDS, ako funguje proces detekcie, aké techniky na detekciu sa
využívajú, ako sa stopujú podvrhnuté zariadenia, ale aj limitácie systému WIDS.

Praktická časť obsahovala niekoľko kapitol, a to: návrh, implementácia a testova-
nie. Na vytvorenie návrhu bolo potrebné vyhľadať správne nástroje, ktoré sú schopné
vykonávať úlohy takéhoto systému. Tiež bolo nutné zistiť, ako dané nástroje fungujú,
aké majú nastavenia a ako ich správne nakonfigurovať. Vybranými nástrojmi boli práve
Kismet, ktorý bol WIDS, a Snort, ktorý fungoval ako NIDS, pre prípad, že by sa útočník
dostal do siete.

Na základe návrhu detekčného systému bolo podľa zadania vytvorené testovacie
prostredie, ktoré sa skladalo z bezdrôtovej siete so zariadeniami schopnými využiť vy-
brané nástroje. Na vytvorenie tohto prostredia bolo nutné využiť špeciálny hardware,
schopný monitorovať prevádzku na sieti. Ďalej, pre Kismet bezdrôtovú sieťovú kartu
v monitorovacom móde, pre Snort sieťovú kartu v promiskuitnom móde. Tu nastali
problémy pri zapnutí monitorovacieho módu, keďže Kismet po spustení monitorova-
cieho módu pomocou airmon-ng nenašiel žiadne zariadenia. Stačilo daný mód vypnúť
a Kismet znovu zapnúť, aby si nastavil monitorovací mód sám.

Otestovanie implementácie navrhnutého systému znovu prebehlo v testovacom pro-
stredí, do ktorého sa však pridalo aj zariadenie útočníka. To vykonávalo útoky popísané
v teoretickej časti práce. Po vykonaní niektorých z týchto útokov bolo potrebné navrh-
nutý systém upraviť tak, aby ich bol schopný detegovať.

Návrh by pre implementáciu systému v reálnom prostredí bolo možné ešte vylepšiť,
a to využitím ďalšieho nástroja, ktorý by dokázal Kismet aj Snort alerty ukazovať v
jednom rozhraní, čo by zjednodušilo prácu sieťovým administrátorom a nemuseli by
sledovať dve rozhrania a všetky alerty by mali na jednom mieste.
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Veľmi prekvapujúce sú práve výsledky jednotlivých testov a zistenie, že útoky na
bezdrôtové siete nie je vôbec ťažké vytvoriť. Útočník potrebuje mať iba základné zna-
losti o sieťach na to, aby bol schopný niektoré z týchto útokov vykonať. Preto sa ponúka
otázka, či by nebolo vhodné systémy pre detekciu narušiteľov využívať vo väčšej miere.
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