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Možnosti detekce narušitelů v bezdrátových sítích

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Existují jiná řešení, která by umožňovala detekovat narušitele bezdrátové sítě ? V čem se od

vašeho řešení liší a čím jsou stávající řešení limitována ?

2. Uvažoval jste o WIPS - Wireless intrusion prevention system ?

3. Máte v plánu v práci pokračovat a systém rozšiřovat ? Případně jak ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce, jak student v úvodu popsal, se věnuje aktuální problematice a v souvislosti

s příchodem zařízení IoT a chytrých domácností se bezpečnost bezdrátových sítí stává ještě

důležitější.

Po obsahové stránce lze práci hodnotit nadprůměrně, zejména praktickou část, která je vypracována

kvalitně. Student provedl vlastní návrh řešení a vše patričně otestoval. V rámci teoretické části mohl

být kladen větší důraz na průzkum existujících řešení a metod. Stejně tak uvedení typů

bezdrátových sítí, protože Wi-Fi sítě nejsou zdaleka jediné bezdrátové sítě.

V práci lze nalézt mírné formální nedostatky, například

- Kapitola 1 nemá úvod a následuje hned podkapitola 1.1, to se opakuje i v kapitolách 2, 3 a ve

spoustě dalších.

- Nejsem si jistý, zda-li se nejedná pouze o "jazykovou bariéru", ale internet se nedá koupit (pouze

připojení k němu), jak student uvádí v úvodu.

- Místy práce obsahuje rozsáhlá souvětí nebo krkolomné věty. (viz předposlední odstavec v rámci

úvodu)

- Lze zde nalézt i překlepy - například, klíčové slovo WIDS postrádá "system", v úvodu

pravděpodobně "vyvinuť systémy" měl být "system" apod.

- Seznam zkratek by bylo vhodné abecedně seřadit, kvůli přehlednosti.

Celkově lze práci doporučit k obahjobě a hodnotit nadprůměrně stupněm B - Velmi dobře
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